

R O Z M A I T O Ś C I.

We Wtorek

N^{ro}. 84.

27. Lipca 1819.

SUCZKA FLORYANA

Powieść z Francuzkiego
Pana de Bouilly.

(Dokończenie.)

Floryan wykreśliwszy w Klodynie nie-szczęścia otaczające niewinność i wdzięki; chciał oddać hołd temu Narodowi, z którego pierwsze swoje wyczerpał wzory; chciał odmalować szlachetność, zaletność i żywość charakteru Hiszpanów, i ułożył powieść, pod tytułem: Celestyna. Pewnego ranku, gdy tey się poświęciwszy pracy, przebiegał ze swoją Bohaterką piękne okolice Grenady, kładąc w iey usta tę piosnkę, tak często odtąd powta-rzaną;

Roskosz miłości trwa moment tylko,
Smutki miłości trwają całe życie

w momencie, mówię, kiedy serce iego roz-pływało się w niewypowiedzianej roszkosy, nad opisem mięsy romansowych, gdzie zda-wało mu się odkrywać ślady Estelli i Galatei; Dyanna iego wierna suczka, wbiega do ga-binetu, którego drzwi nie były zupełnie zam-knięte i wyci gaiało na poręcz krzesła piękną swą głowę, podała mu, z oznakami najwyż-szej radości i tryumfu mały ze skórki czar-ney pugilares, prostym przewiązany sznur-kiem. — Floryan go przyimnie, otwiera z pośpiechem, i widzi tabliczkę z miedzi, dzi-wnie piękną rytą; przy niej kilka wycięnię-tych rycin, wystawiających Klodynę przebraną za prostego służalca, na placu Królewskim w Turynie; przy niej mały iey svenk Benjamin, miannący ją swym bratem; cudzoziemiec sta-wiający na stołeczek nogę, wpatruje się w młodego, równie usłużnego iak przyjemnego Sabaudczyka. — Klodyna z swojej strony, podnosząc wzrok na tego, komu ma oczyścić obuwie, poznaje Lorda Belton, a szczeroczk-a z reku iey wypada. — Tęliwa ta scena od-dana była tak wiernie, i doskonale, że Flo-ryan nie mogąc najwyższego zatrzymać po-

dziwienia zawołał — „Gdybym sam był wydał „wzor ryciny i rysy iey w moiey hazat robić „przytomności, nie byłaby nigdy wierniey- „sza. Nigdy hołd dla mnie nie był tak po- „chlebny i tak niespodziewany! Ale któżby „był tego autorem? żadnego podpisu, a Dy- „anna za posłańca!“ — Na swoje wspomnie- nie, dobra Suczka ieszczy się na nowo u- rak swojego pana i zdaie się całą iego dzie- lić radość. — „Ponieważ czytałem te powieść „w wielkim salou Xięcia, powiada ieszcze „do siebie Floryan, że ona żywo zaięta u- „wagę licznych moich słuchaczów: zatem bydz „może, że któryś z nich umyślił tak dowcip- „nie ze mnie zażartować. — O ia go odkry- „ję! on stał mi się tak drogi, że serce moie „bez poznania go obeysć się nie może!“

W kilka dni potem Floryan dokończyw- szy swą drugą powieść, czytał ją Xięciu de Penthièvre, lecz w pośród nielicznego zgro- madzenia i ogłoszenia iey zgola nie zapowie- dziawszy. Ledwo tydzień upływa, gdy do przoniałego Floryana, wbiega znou Dyanna, niosąc drugi skórzany pugilares; który rów- nie iak pierwszy zawierał blachę miedzianą i kilka exemplarów piękney bardzō ryciny, wy- stawiającej Celestynę, która pod imieniem Marcella i nbiorem Alkady, *) przediera się do więzienia Don Pedra, ścisła go w swych ramionach; powracaiało swojego kochanka do życia i do wszystkich stałej miłości wdzięków. Każdy szczegół iak naydokładniej był wyda- ny, a twarze osób zdawały się wyuawiać to, co im Floryan w powieści przeczacza. Na nowo zdziwiony, szuka w swej głowie na próżno, a poiać nie może, skąd mu tak rzad- ki dar przychodzi. — „Kiedym tę drugą po- „wieść, powiada do siebie, czytał Xięciu, „była tylko przy nim Xiężna de Chartres ie- „go córka i Xiężna de Lamballe iego syno- „wa. Jestże więc rzeczą podobną, aby która „z tych Dam raczyła do tego stopnia zaszczy- „cić moie powieści, aby ie, któremu z Arty-

*) Alkad Sędzia okręgowy w Hiszpanii.

„stów opowiadać!“ — Wypytnie się ostróżnie u tych Xiężn sznornych, powierza im tak osobliwe zdarzenie, powtarza to samo Xięcia de Penthievre; nakoniec w całym wywiadzie się pafacu; żadney nie mogąc powziąć wiadomości, ani iednego utworzyć podeyrzenia.

Opisawszy w Klodynie i Celestynie nie-szczęścia uwiedzenia i stałość miłości; Floryan żądał wykreślić obyczaje i rycerstwo pierwszych czasów monarchii Francuzkiej, i w tym celu układał trzecią powieść, pod tytułem: Bliomberys. Oddał się tey pracy tem z większą gorliwością, że w uochaney Faramonda córce, chciał wystawić wierny obraz, tey młodey i ulubioney Xiężny, która nie dawno połączyła się z iednym Xięcia de Penthievre synem. Jak skoro powieść została ukończoną, i z największą przyrzana nsilnością, Floryan oświadcza czytanie iey Xiężni; a chcąc widzieć wrażenie iakie sprawi na Xiężnie de Lamballe, którey portret do-kładnie spodziewał się wyrazić; prosi Xięcia aby nikomu nie pozwolił bydź przytomnym prócz młodey Xiężny swoiey synowy. Połą-czono się zatem w małym pokoju oddalonym od wielkich appartamentów; drzwi starannie pozamykano; a odczytanie powieści, wzięło skutek iakiego się tylko autor mógł spodzie-wać. Nigdy rycerz nie mógł stać się god-niejszym pozyskania serca i ręki Córki swo-iego Monarchy; nigdy Xiężniczka do świet-nosci narodzenia nie mogła wiecey cnot i wdzięków połączyć. Floryan odbiera powin-szowania i z przedmiotu, iaki obrał, i z ta-lentu, z iakim go upięknił. Xiężna de Lam-balle, która pomimo swoiey skromności, po-znała siebie w pięknych rysach Feliccy, dzie-kuie rumieniąc się, szczęśliwemu autorowi za całą roskosz, iaką z iego uczuła powieści; przepowiadając, że ona będzie z całego zbio-ru iedną z nayinteressowniejszych; i na przy-ięcie Dedykacyi zezwała. — Xiężę de Pen-thievre ściśka z uniesieniem rękę Floryana, dając mu poznać iak wysoce potwierdza to złożenie publicznego hołdu młodey Xiężnie, która tak drogą dla niego się stała.

Czytanie powieści dokończone; już mia-no się oddalić. Floryan odmyka drzwi po-bocznego Salonu, a wnet Dyanna, która w pobliżkim czekała pokoju, wpada radośniej-sza iak kiedy i podaje swoiemu pannu trzeci-pugilares, zamykający rycinę powieści, którą tylko co był przeczytał. Wyobrażała ona wa-letcznego Bliomberys, w chwili kiedy ratował Feliccy od zaiadłości srogiego dżika, rozcią-

gnionego na ziemi, i kiedy niewinna turkaw-ka, wyrывa się ze szponów orła, przesytego strzałą z ręki bohatera. Przestrasz i radość wyrte na twarzy piękney Feliccy; ustronie gdzie się scena odbywa; świeżość lasu, trze-piotanie skrzydełkami dwóch turkawek, zdają-cych się wdzięczyć do swego śmiałego obroń-cy: wszędzie nowy wdzięk, nowy wyraz; wszystko wprawia Floryana w nieopisane za-dumienie. — „A co to, wykrzyka, to już „przechodził imaginacye! Nikomu tey powie-ści nie czytał, dzisiejszego poranku, iesz-„czem ją przeglądał; a zaledwom pierwszy „raz ją ogłosił, gdy rycina nayinteressowniej-„sze wystawniająca położenie, iakby cudem „przybywa, i zdaie się wychodzić z rąk twór-„czego ienijusza, równie iak myśl prędkiego. „— Wyznaię, że to wniesca moją ciekawość „do naywyższego stopnia.“ — Xiężę i młoda Xiężna podzielaiąc zadumienie Floryana, nie mogą się nasycić pięknością ryciny, którey u-taiony Artysta, aby tem większego przyczynić wdzięku, nadał piękney Feliccy, zachwycające Xiężny de Lamballe rysy. Ta ostatnia po tysiąc razy karessuje Dyannę, nigdy postaniec nie był lepiej nagrodzony.

Tym czasem podeyrzenia padają na tego lub owego Artystę, którzy mieli zaszczyt bydź przyietymi w domu Xięcia. Sam Xiężę łą-czający do powszechnie uznaney dobroci, rzad-ką przenikliwość, i niezachwianą przytomność myślu; domyśla się, że młody Paż, którego zawsze widziano z Dyanną, nie może zupeł-nie nie wiedzieć, skądby tak dziwne pocho-dziło poselstwo; rozkazuje, aby go wnet za-wołano. Ernest, którego autor powieści na próżno się był wypytawał, przybywa za da-nym rozkazem i pod pozorami zwyczajney sobie figlarności; chce ukryć tak mocno po-wierzony sekret, ale żywo przez Floryana na-tarty, zmieszany powtórzonemi zapytaniami Xięcia, przed którym nie ma odwagi, kłam-liwego nżę wybiegu, wyznaie wszystko, o-powiada Xięciu wspaniałomyślny postępek pi-sarza powieści, chęć niepohamowaną zem-szczenia się ze strony Artysty z Langwedoku i nakoniec roskosz iaką osobicie uczuł po-magaiąc do tego. Tak naprzód opowiedział mu przedmiot Klodyny, którey czytanie i do-tąd było mu pamiętne; potem szpiegując wszystkie momenta, które Floryan a Xiężę przepadał, wkładał się do iego Gabinetu, odczytywał na predce to co było już napisanem, i śpieszył natychmiast określać nay-wierniey szczęśliwemu Artystcie, który wnet zgromadzał swe notathi, oprowadzał pierw-

te rysy i stosowne wyrażenia swoim nadawał przedmiotom.

„Tym sposobem, mówi dalej Ernest, „wytył z mego opowiadania trzy pierwsze „ryciny; i w tym momencie jeszcze, zaczyna „czwartą z powieści Seliko, której nie mogę „też jeszcze zupełnie przeczytać. Chwila gdzie „ten dobry syn, na najsroższe poświęca się „męki, aby tylko wyżywił tę, której winien „życie; tak mnie mocno rozrzewnia, żeś da- „ley dla też czytać nie mógł. Ach jak Pan „wymownie malujesz to, cośmy matkom na- „szym winni; i jakże czule musiałeś kochać „swoję.“ — Floryan nściskał padającego na „swoje ramiona pazia, a trzy zlewające twarz „iego, były całą na tę odpowiedź.

„W Pan sprawiedliwie na takie zasługujiesz podejście, zawoła Xiążę do Floryana, „dzieląc jego wzruszenie; W Pan zawsze mi „swoje przypisujesz dobrodziejstwa. — Ale „Wasza Xiążęca Mość, dodaie paż, nie masz „tego potrzeby, będąc tak w miłość i wdzięcz- „ność bogaty — Ernście, rzecze Xiążę, „ndaiać ton surowy, dopuścicieś się występney „ciekawości, wchodząc potajemnie do Gabinetu „Pana Floryana i jego czytając rękopisma; „dla ukarania ciebie za to, daie ci podporucz- „nikostwo w półku mego nazwiska, i od- „tąd bliżej nglądać cię będę! Jak skoro póy- „dziesz do pana Kwewerdo, nie zapomniey „wziąć moich rozkazów.

Koncząc te słowa, Xiążę oddała się z „Xiężną de Lamballe, zostawiają obudwóch „myślących nad sposobami przypuszczenia cz- „łęgo Artysty, do podziatu, napelniający ich „serca roskoszy. — „Przychodzi mi myśl ied- „na, rzecze Floryan; ia naprzód muszę udać „się do mego Księgarza, dla odebrania 600 fr. „wexlu, który do mego potrzebny będzie „projektu. Ty Ernście, nie omieszkaay przyiść „potem do mego appartementu, a tam odkry- „bie ci plan, którym ułożył.

Nazajisz rano gdy Kwewerdo liczną o- „toczony familią, pracował w swoim pokoju „nad ryciną do powiesci Seliko, której poło- „żenia i osoby, tak dobrze pierwszym odpo- „wiadały; słyszy pukanie do drzwi swoich, „odmyka i widzi Dyannę, z którą tak często „się pieścił, odnosząc mu skórzany pugilares, „w którym pierwszą swą postać rycinę. Z ra- „zu rozumie, że mu iego odsyłano błachy, a „wrodzona duma nie zniostaby podobnego u- „pokorzenia. Otwiera go drżący, znajduie „swój na 600 fr. wexel z następnym ręką Flo- „ryana rewersem. — „Odebrano od Pana Kwe- „werdo pomienioną sumę w trzech na mie-

„dzi rytych blachach; wart iacuch więcey iak „dwa razy od niey.“ — Wszystko odkryto, „zawołał, Paż zdradzić mnie musiał! Ale za- „dziwienie iego wzrasta, gniew się usmie za, „na widok przytęzonego razem patentu na ga- „binetowego Xięcia de Penthievre rysownika, „z pensją 3,000 fr. i mieszkaniem w pałacu „dla całej familii. Powtórnie odczytnie ten „patent ułożony przez Floryana, nie mogąc „swoim dadż wiary oczom. Czyta go swojej „żonie, dzieciom karessniącym Dyannę, kto- „ra dzielić się zdaie radość całej rodziny. „Kwewerdo ubiera się natychmiast, wychodzi „w towarzystwie wiernego posłańca, udaie się „do pałacu Xięcia de Penthievre i każe o- „znaymić siebie Panu Floryanowi. Ernest po- „strzegłszy z okna Artystę mówiącego z od- „zwiernym, bieży na iego spotkanie, opowia- „da mu wszystko co raszło i śpieszyawiado- „mieć Floryana, będącego naówczas u Xięcia. „Ten ostatni chce widzieć i poznać szacow- „nego Artystę, człowieka delikatnego, który „tak godnie umie zawdzięczać przystągę. Wi- „ta go z tą porywiąjącą dobrocią, która mu „wszystkie iednała serca i rzecze: iezelim wy- „brał W Pana za rzadcę mego gabinetu Ma- „larstwa, to iedynie w nadziei, że obacę w „nim wkrótce z doskonałego iego ryłka rycin- „ne wyobrażającą kawalera de Floryan przy- „mującego od swojej wierney Dyanny pierw- „szą do iego powiesci rycinę, ta tchliwa scena „obu ich równie zaszczyca.

Wasza Xiążęca Mość, odpowiada Kwe- „werdo, iestes nadto sprawiedliwym, abys tak „dobroczyńce do obdarzonym porównał. Rycin- „ny moie są słabym tylko wdzięczności zadat- „kiem; bo to, co dia mnie uczynił pierwszy „dworzanin W. X. Mości, nie znaiąc mnie, „ani też dowiadując się, czy będę kiedy w sta- „nie powrócenia załączoney za mnie summy, „nadto go wyższym czyni, bym się ważył do „porównania przystąpić. — Trudno byłoby za- „iste dowieść, zawoła Floryan, kto z nas dwóch „bardziej z siebie bydż kontent powinien, ale „śmiej się tu nazywać szczęśliwszym, ponie- „waż pierwszym Numy wydaniem mogłem po- „inódz współrodakowi, przysłużyć się sławne- „mu Artystcie, a może nawet zyskać sobie przy- „iaciela! — Do śmierci, zawoła Kwewerdo; „natychmiast oba rzuciają się w swoje obietcia. „a Xiążę de Penhievre wchodząc ich Xiężnie „zawoła: „O iakżeż są szczęśliwi! „możesz co bydż porównaniem do tey szla- „chetney talentów zamiany! nie! urodzenie „fortuna, sama nawet potęgą, nie przynoszą „nigdy słodszych nad te roskoszy, iakich się

„doświadcza w ukryciu i bez zazdrości, w szlachetnym sztuki i nauk zawodzie!“

J.... F.... B....

Nowa podróż badawcza do Azji.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Temi dniami wyjechał z Petesburga na Kaukaz Professor Duński Rask, mąż rozległej nauki i wielkiej pracowitości. Rząd Duński wysłał go do Azji dla szukania w krajach wschodnich śladu języków północnych. Bawił w Petersburgu kilka miesięcy, zbierając różne do celu swego potrzebne wiadomości. Maziarz przez Kaukaz i Persyją dostać się do Awy w Indyach - Zaganetanskich, nauczyć się dawnego a dotąd nieznanego języka Bali, i za jego pomocą wyłożyć i ogłosić w Europie ś. księgi Buddaistów, które nowem światłem obdarzą początki i dzieje religii Narodów wschodnich, a mogą nawet posłużyć do mitologii Skandynawskiej. Dla wielkich trudności, które się zdarzają na drodze przez Kaukaz, Pan Rask na przypadek niepodobieństwa dostania się do Indyi, lądową drogą ma zamiar puścić się morzem, spodziewając się podróż swą w trzech latach ukończyć. Smiałe to przedsięwzięcie wielkie dla nas obiecuje pożytki. Gorliwość Pana Raska, jest niewątpliwą rehoymią pożądanego skutku. Przez czas bawienia swego w Rosyi i Szwecyi nauczył się języka Rosyjskiego, Lapońskiego, Finskiego i różnych dyalektów Azji Północnej. W Petersburgu ukończył swoją gramatykę języka Sanskryckiego.

Gąsienice w Rosyi.

O tych umieścił Kurjer Litewski z dnia 7. Czerwca pod napisem: Z Rygi dnia 2. Czerwca: „Nie nowe wprawdzie, ale rzadkie zdarzenie zajął tu w ostatnich czasach powszechną uwagę. Z mocnym wiatrem północno zachodnim, na obszernych łąkach południowego brzegu Dziwiny spadło wielkie mnóstwo długich na półtora cala gąsienic, które na dość znacznej przestrzeni łąk pożarły trawę z korzeniami. Za ostrzeżeniem tych gąsienic, użyto natychmiast różnych środków: pokopano rowy, zmiatano gąsienice w kupy, zabijano je i t. d. jednakże bez znacznego zmniejszenia przez to ich liczo-

by. Dnia czwartego powłaziły w ziemię i zamieniły się w poczwarki. Mamy więc teraz niepomyślną wróżbę, widzenia ich znowu w postaci motylów, i rozmnożenia się tu ich gatunku. (Podobno najleniej byłoby posłużyć do ich zagładzenia Weroneńskie walce, których tu do młocenia używają; a to przeciągając niemi napadniętą łąkę. Kilka par często odmienianych koni byłoby zapewne dostateczne do wygubienia tych nieprzyjaznych gości.)

Dalej umieścił tenże Kurjer Litewski, z Rygi pod dniem 5. Czerwca: „Niszczący owad, który podług zeznania nowoczesnych świadków, spadł z chmury, jest to Phalaena noctua graminis. Lin. Stosownie do podanych od Inflackiej rady lekarskiej środków, postanowiono, napadnięte od owadu łąki rowami okopać, a łąki wypalić, gdyż owad zamienił się już w poczwarki. Radzono też, aby na łąki te wypędzić trzodeg świni. (Wspomniony w numerze 125 Kur. Lit. weroneński walec do młocenia składa się z okrągłej dębowej kłody, która opatrzona jest wzdłuż szerokiemi na półtora cala i mocno żelazem okutemi listwami, przytem iednak dość lekka, tak, że jeden kon może ją dłużej i bardzo prędko ciągnąć.)

Mody Warszawskie.

(z *Tygodnika Polskiego*.)

Girolaudy na kapeluszach, pospolicie z kwiatów mieszanych, czasem w dwóch rzędach w niejakiej od siebie odległości, bywają przypinane. We wszystkich znajdować się powinny polne kwiatki. Różowe z białemi i lilą, te są kolory najeżyściej razem łączone. Na kapeluszych z krępy koloru cytrynowego, obręcają korony z bławatów i nieśmiertelników; brzeg przystraja podwójna bafa gazowa; wszystkie kapelusze tak stoniane iako i bawetniane, są zwykle z tytu wycięte, odgiętych wcale nie widać. — Szarfy z wstążek niektóre sięgają koncami aż do garnirowania sukni, niektóre nawet ieszcze niżej. Stany nierzwykłe długie, powszechną stały się mody, — folsbanki kilku rzędami, są powszechnym sukien garnirowaniem; mają być bardzo blisko iedne drugich, a nawet cokolwiek zwierzęchną spodnią przykrywać powinna.